РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ __________________________________________________________________  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 02 июня 2022г.                                         № 70  Об утверждении  муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения на 2022-2024 годы»  В соответствии с Указом Президента РФ от 06.12.2018г. № 703 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской  Федерации на период до 2025 года», федеральными законами от 25 июля 2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06 марта 2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения, администрация Суходольского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:  1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения на 2022 - 2024 годы». 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на  официальном сайте администрации Суходольского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.      Глава Суходольского  сельского поселения                                                                             И.В.Кузнецова

Утвержден  постановлением администрации Суходольского сельского поселения  от 02 июня 2022 г.    № 70   ПАСПОРТ   муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского  сельского поселения на 2022-2024 годы»   Наименование    Программы Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения " на 2022-2024годы (далее – Программа). Заказчик Программы Администрация Суходольского  сельского поселения;  Исполнители Программы Администрация Суходольского  сельского поселения; МКУК «Суходольский СДК»; МОУ СОШ х.Суходол (по согласованию); МУП «Суходольское ЖКХ» (по согласованию). Обоснование для разработки Программы Указ Президента РФ от 06.12.2018г. № 703 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской  Федерации на период до 2025 года», Федеральный закон от 25 июля  2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06 марта 2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Цель Программы обеспечение на территории Суходольского сельского поселения  безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма, предотвращение: - распространения международного терроризма и экстремизма, радикальных идей, основанных на национальной и религиозной исключительности; - возникновения очагов межнациональной и религиозной розни в результате попыток пропаганды экстремистской идеологии, являющейся причиной конфликтов; - гиперболизации региональных интересов и сепаратизм, развивающиеся в том числе вследствие целенаправленного вмешательства из-за рубежа и угрожающие государственной целостности; - незаконной миграции, создание препятствий к культурной адаптации иностранных граждан и их интеграции в российское общество, формированию замкнутых этнических анклавов; - социального и имущественного неравенства населения, сложностей в обеспечении равных возможностей для социального продвижения и доступа к важнейшим общественным благам; - утраты этнокультурного наследия, размывания традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том числе вследствие глобализации; - непреодоленных последствий межэтнических или этнотерриториальных конфликтов и противоречий на территории поселения.

Задачи Программы  -повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма; -профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах Суходольского сельского поселения;   -исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы; -профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде. информирование населения Суходольского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; - участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; -недопущение наличия нацистской атрибутики или символики, иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры Сроки  реализации Программы 2022-2024годы. Объемы и источники  финансирования Программы Финансирование Программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета Администрации Суходольского сельского поселения. Общий объем средств местного бюджета на реализацию программы составит: 6,0 тыс. рублей, в том числе: в 2022 году – 2,0 тыс. рублей в 2023 году – 2,0 тыс. рублей в 2024 году – 2,0 тыс.рублей Ожидаемые результаты  реализации Программы Реализация мероприятий Программы позволит: - снизить возможность совершения террористических актов на территории Суходольского сельского поселения; - сформировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ. Кроме того: - повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей; - сформировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений; - противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных и религиозных группировок; - повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма, экстремизма и религиозной неприязни.

1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости её решения программными методами  Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью проведения совместной целенаправленной работы правоохранительных органов и администрации Суходольского сельского поселения  по повышению эффективности принимаемых мер в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения. Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Суходольского сельского поселения  жизненно важных объектов,  мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей. Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении. Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, а именно: отсутствует система видеонаблюдения и металлодетекторов. Во многих учреждениях требуется ремонт внешних ограждений. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, что может сказаться на росте количества пострадавших при совершении таковых. Таким образом, терроризм и экстремизм представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни поселения. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации. Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.  2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы  Основной целью Программы является обеспечение на территории Суходольского сельского поселения  безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма. Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: - повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма; - профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах Суходольского сельского поселения; - исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы; - профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде; - информирование населения Суходольского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; - участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; - недопущение наличия нацистской атрибутики или символики, иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры. Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2022-2024годы, в течение которого предусматриваются: -решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления Суходольского сельского поселения, в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты. -уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий; -формирование у граждан, проживающих на территории Суходольского сельского поселения, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; -формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.  3.Система программных мероприятий   Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе  4.Механизм реализации программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации   Руководителем Программы является Глава Суходольского сельского поселения С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке. При необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий. Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на профилактику правонарушений в Суходольского сельском поселении. Перечень основных направлений и мероприятий Программы содержится в приложении к настоящей Программе. Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников Программы осуществляет управляющий Программой – Администрация Суходольского сельского поселения, которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий. Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Суходольского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета Администрация Суходольского сельского поселения ежегодно представляет в сельскую Думу Суходольского сельского поселения отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.             5. Ожидаемые результаты от реализации Программы мероприятий.  Реализация мероприятий Программы позволит: - снизить возможность совершения террористических актов на территории Суходольского сельского поселения; - формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ. Кроме того: - совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправление по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной и расовой нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на территории Суходольского сельского поселения; - формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений; - противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок; - повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей; - повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.

Приложение

к муниципал
ьной програ

мме
«Профилакт

ика террори
зма

и экстремизм
а на террито

рии
Суходольско

го сельского
 поселения  на 2022-202

4годы»
МЕРОПРИЯ

ТИЯ
Муниципаль

ной Програм
мы Профила

ктика террор
изма и экстр

емизма на т
ерритории С

уходольског
о сельского

поселения  н
а

2022-2024го
ды»

№ п/п Мероприяти
я программы

 О
тветственны

е Сро
к исполнения

Источник  финансиров
ания

Сумма затра
т

2022 2023
 2024

1. Повышени
е уровня ме

жведомстве
нного взаим

одействия п
о профилакт

ике террори
зма

1.1 Проведе
ние проверо

к
потенциальн

о опасных об
ъектов

возможного
террористич

еского
нападения: о

бъектов соц
иально-

жилищно-кул
ьтурной сфе

ры,
водоснабже

ния.
Зам. главы С

уходольског
о

сельского по
селения,

Участковый уполномоче
нный ОМВД

 по
Среднеахтуб

инскому
району (по с

огласованию
)

МУП «Суход
ольское ЖКХ

»
(по согласов

анию)
1 раз в ква

ртал
и по м

ере
необходимо

сти
2022-2024

Не требует  финансиров
ания - -

-
1.2 Проведе

ние заседан
ий АТК с

правоохрани
тельными ор

ганами
по пресечен

ию проявлен
ий

терроризма
и экстремизм

а Глава
Суходольско

го
сельского по

селения

1 раз в кварт
ал

и по мере  необходимо
сти

2022-2024
Не требует  финансиров

ания - -
-

1.3 Проведе
ние профила

ктических
осмотров по

двальных,
чердачных и

 пустующих
помещений

жилого фонд
а Зам. главы С

уходольског
о

сельского по
селения,

МУП «ЖКХ Среднеахтуб
инского

района» (по согласов
анию)

1 раз в кварт
ал

и по мере  необходимо
сти

2022-2024
Не требует  финансиров

ания - -
-

1.4 Обход т
ерритории муниципаль

ных образов
аний на

предмет выя
вления факт

ов
осквернения

 зданий или
иных Специалист

 1 категории

администрац
ии

Суходольско
го сельского

поселения,

1 раз в кварт
ал

и по мере  необходимо
сти

2022-2024
Не требует  финансиров

ания - -
-

сооружений
посредством

нанесения н

а них нацист
ской

атрибутики и
ли символик

и либо
атрибутики и

ли символик
и,

сходных с на
цистской

атрибутикой
 или символ

икой до
степени сме

шения, пров
едение

инструктаже
й по вопроса

м
предупрежд

ения актов
террористич

еского харак
тера директор МО

У СОШ
х.Суходол (по согласов

анию),
директор МУ

П «ЖКХ
Среднеахтуб

инского
района» (по согласов

анию)
2.Профилак

тика религио
зного, межна

ционального
 экстремизм

а в границах
 Суходольск

ого сельског
о поселения

2.1 Проведе

ние тематич
еских

мероприятий
 (конкурсы,

викторины) с
 целью

формирован
ия у граждан

уважительно

го отношени
я к

традициям и
 обычаям ра

зличных
народов и на

циональност
ей Директор МК

УК
«Суходольск

ий СДК»
По утвержденно

му
плану

Бюджет администрац
ии

Суходольско
го

сельского поселения
1,0 1,0

1,0
2.1 Разрабо

тка, издание
 и

распростран
ение в места

х
массового п

ребывания л
юдей

информацио
нных матери

алов
(памяток, ли

стовок) по во
просам

противодейс
твия террор

изму и
экстремизму

Глава Суход

ольского
сельского по

селения
директор МУ

П «ЖКХ
Среднеахтуб

инского
района» (по согласов

анию)
4 квартал 20

22-
2024

Бюджет администрац
ии

Суходольско
го

сельского поселения
1,0 1,5

1,5
2.2 Проведе

ние бесед с
учащимися

муниципаль
ных учрежде

ний
образования

 по вопросам

ответственн
ости за сове

ршение
анонимных т

елефонных
звонков

с угрозами т
еррористиче

ского
характера, а

 также
экстремистс

ких действий
 Директор МО

У СОШ
х.Суходол (по согласов

анию)
2 полугодие

2022-2024

Не требует  финансиров
ания - -

-
2.3 Проведе

ние бесед с руководител
ями предпри

ятий и
организаций

 независимо
 от Зам. главы

Суходольско
го

сельского по
селения

1 квартал и
по

мере необходимо
сти Не требует  финансиров

ания - -
-

форм собств
енности

направленны
е на исключе

ние
фактов неза

конного
использован

ия иностран
ной

рабочей сил
ы

2022-2024
2.4 Обеспеч

ение сбора и
нформации

о прибываю
щих в посел

ение
беженцах и

вынужденны
х

переселенца
х, с последу

ющей
проверкой и

х на причаст
ность к

террористич
еским и

экстремистс
ким организа

циям,
незаконным

 вооруженны
м

формирован
иям

Специалист
 второй

категории ад
министрация

Суходольско

го сельского

поселения, Участковый уполномоче
нный ОМВД

 по
Среднеахтуб

инскому
району (по с

огласованию
) Постоянно 2022-2024

Не требует  финансиров
ания

- -
-

3. Профилак
тика наруше

ний законод
ательства о

гражданстве
,  предупреж

дение и прес
ечение неле

гальной мигр
ации как кан

ала
проникновен

ия членов эк
стремистски

х и террорис
тических орг

анизаций
3.1 Направл

ение в правоохрани
тельные орг

аны
сведений о ж

илых помещ
ениях,

сдаваемых в
 наем, без

регистрации
 в них гражд

ан Зам. главы С
уходольског

о
сельского по

селения
по мере выявления

3.2 Содейст

вие Отделен
ию по

вопросам ми
грации ОМВ

Д
России по С

реднеатубин
скому

району в вы
явлении нар

ушений
законодател

ьства о граж
данстве Зам. главы С

уходольског
о

сельского по
селения

1 раз в кварт
ал

и по мере необходимо
сти

2022-2024

4.Мероприят
ия по профи

лактике экст
ремистских п

роявлений п
ри проведен

ии  массовы
х зрелищных

 мероприяти
й

4.1 Обеспеч
ение общест

венной
безопасност

и при подгот
овке и

проведении
выборов и м

ассовых
мероприятий

Глава Суход

ольского
сельского по

селения
Участковый уполномоче

нный ОМВД
 по

Среднеахтуб
инскому

району (по с
огласованию

) по мере необходимо
сти

2022-2024

Итого

2,0 2,0
2,0

Всего

6,0